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	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul përfshinë aftësimin praktik të studentëve për procedurat ekzaminuese (testet specifike) dhe procedurat rehabilituese nga aspekti fizioterapeutik te sëmundjet reumatizmale, te lëndimet sportive si dhe njohjen dhe aplikimin e ortozave dhe protezave.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi është që gjatë këtij moduli studentët të aftësohen për aplikimin praktik gjegjësisht për ekzekutim korrekt të testeve specifike dhe procedurave rehabilituese në patologjinë konkrete me natyrë reumatizmale. Njohjen e lëndimeve sportive dhe aplikimi i procedurave adekuate fizioterapeutike te këtolëndime. Qëllimi është që studenti përvec përvehtësimit të teknikave  ekzekutuese të testeve dhe procedurave rehabilituese, të njoh ortozat gjegjësisht shtojcat ortopedike që duhet aplikuar,indikacionet për aplikimin e tyre,mënyrën e aplikimit dhe qëllimin e aplikimit të tyre. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij modulit studentët do tëmund të bëjnë:

· Njohjen dhe ekzekutimin e testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike tek individët  me sëmundje reumatizmale;
Aplikimin e procedurave fizioterapeutike specifike për sëmundjet artriti rheumatoid, spondiliti ankilozant, artriti juvenile, artriti infektiv, artriti psoriatik, sklerodermia sistemike, fibromialgjia, bursitet, tendinitet, gihti si dhe osteoporoza.

· Njohja dhe aplikimi i mjeteve ortotike dhe shtojcave tek të sëmurët reumatologjik për  të mundësuar mbizotërimin e aktiviteteve të përditshme jetësore.

· Njohjen dhe ekzekutimin e testeve specifike dhe procedurave fizioterapeutike  te sindroma e tetivës së Achilit, e hamstringëve, dhembjeve në shpinë, stress-frakturat, sindroma e ligamnetit kruciat të përparëm, sindromi i regjionit inguinal, sindroma e tetivës së kokës së gjatë të bicepsit;

· Aplikimin e procedurave fizioterapeutike  në prevenimin e lëndimeve sportive.

· Aplikimin e procedurave fizioterapeutike  tek lëndimet akute dhe kronike në sport.

· Njohjen e llojeve të ortozave dhe shtojca,mënyra se si mirret masa dhe si aplikohen

· Njohjen e llojeve të  protezave dhe përshkrimi i llojit  adekuat të tyre sipas gjendjes lokale të cungelit dhe gjendjes sëpërgjithhme të pacientit dhe moshës

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	
	
	

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	3
	1/15
	45

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/2
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Seminare
	2
	1/15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1/15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1/5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	1
	1/3
	3

	Totali 


	
	
	100 orë / 4 ECTS

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Moduli do të organizohet në formë të: seminareve kërkimore, projekteve të ndryshme, puna në laborator si dhe në aplikimin praktik klinik.

Poashtu prezentimi do te jetë edhe në LCD projektor.

	Metodat e vlerësimit:
	Nota përfundimtare e cila vehet në indeks është  përfituar nga: 
· Seminare - 20%  

· 4 kollokfiume - 20%

· Pjesëmarrja në mësim dhe interaktiviteti  10%

· Pjesa praktike 50%
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	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Aplikimi i  procedurave fizioterapeutike tek individët me artrit rheumatoid.

	Java e dytë:
	 Aplikimi i  procedurave fizioterapeutike tek individët me  mb. Bechterew 

	Java e tretë:
	Aplikimi i  procedurave fizioterapeutike tek individët me artrit juvenile dhe artrit psoriatik.  

	Java e katërt:
	Aplikimi i  procedurave fizioterapeutike tek individët me artrit infektiv dhe giht.

	Java e pestë:  


	Aplikimi i  procedurave fizioterapeutike tek individët me sklerodermi systemike.

	Java e gjashtë:
	Aplikimi i  procedurave fizioterapeutike tek individët me fibromialgji.

	 Java e shtatë:
	Aplikimi i  procedurave fizioterapeutike tek individët me bursit dhe tendinit

	Java e tetë:
	Aplikimi i  procedurave fizioterapeutike tek individët me osteoporozë.

	Java e nëntë
	Ekzekutimi i testeve specifike dhe  procedurave fizioterapeutike te sindroma e tetivës së Achilit dhe sindroma e hamstringëve, 

	Java e dhjetë:
	Ekzekutimi i testeve specifike dhe  procedurave fizioterapeutike te dhembjet e shpindës, stres frakturat, sindroma eligamentit anterior cruciat, sindroma e kokës së gjatë të bicepsit. 

	Java e njëmbëdhjetë
	Aplikimi i procedurave fizioterapeutike në prevenim te lëndimet sportive.

	Java e dymbëdhjetë:
	Aplikimi i procedurave fizioterapeutike në prevenim te lëndimeve acute dhe kronike sportive.

	Java e trembëdhjetë:
	Njohja e llojeve të ortozave për gjymtyrë tëepërme dhe të poshtme,njohja e mënyrës së marrjes së masës së tyre dhe si të aplikohen.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Njohja e llojeve të ortozave për trup, njohja e mënyrës së marrjes së masës së tyre dhe si të aplikohen.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Njohja e llojeve të protezave dhe të përshkrimit adekuat të tyre sipas indikacioneve lokale të cungelit dhe të përgjithshme  pacientit. 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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